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System wyborczy do Parlamentu Europejskiego

Urszula Kurczewska

Do roku 1979 w Parlamencie Europejskim (PE) zasiadali deputowani wyłaniani 
przez parlamenty narodowe państw członkowskich Wspólnot Europejskich. Pod- 
stawą prawną przeprowadzenia w 1979 r. pierwszych powszechnych i bezpośred- 
nich wyborów do PE był art. 190 Traktatu ustanawiającego WE oraz Akt w sprawie 
bezpośrednich powszechnych wyborów członków Parlamentu Europejskiego, usta- 
nowiony Decyzją Rady UE z dnia 20 września 1976 r. Wobec niemożności porozu- 
mienia w sprawie przyjęcia jednolitego prawa wyborczego do PE, podjęto działania 
harmonizujące przepisy prawa krajowego. Traktat amsterdamski do art. 190 Trakta- 
tu o WE wprowadził wspólne zasady wyborcze dla wszystkich państw członkow- 
skich (dotyczące np. zasady proporcjonalności i listy kandydatów, okręgów wielo- 
mandatowych, zakazu łączenia mandatów), a Akt został w 2002 r. znowelizowany. 
Prawo wspólnotowe określa ogólne zasady wyborów do PE, natomiast szczegółowe 
warunki przeprowadzenia wyborów określają przepisy prawa krajowego państw 
członkowskich. Wprowadzenie ogólnych zasad wyborów do PE oraz istnienie jedno- 
litych standardów ustrojowych systemów demokratycznych spowodowało, że we 
wszystkich państwach członkowskich deputowani wybierani są według niemal tych 
samych reguł.

System wyborczy i metody podziału mandatów. Obecnie we wszystkich pań- 
stwach członkowskich wybory do PE odbywają się według zasady proporcjonalno- 
ści. Przez wiele lat postulat ustanowienia jednolitej zasady wzbudzał wiele kontro- 
wersji, a Wielka Brytania sprzeciwiała się wprowadzeniu zasady proporcjonalności 
obowiązującej wszystkie państwa członkowskie UE. Do 1998 r. wybory do PE 
w Wielkiej Brytanii odbywały się według zasady większościowej (z wyjątkiem Irlandii 
Północnej, gdzie obowiązywała zasada proporcjonalności).

W wyborach do PE dopuszcza się stosowanie systemu list wyborczych zamknię- 
tych lub z głosem preferencyjnym, bądź systemu STV (Single Transferable  Vote – 
system pojedynczego głosu przenoszonego) oraz metody głosów podzielonych. 
Listy zamknięte obowiązują w: Grecji, Hiszpanii, Portugalii i Wielkiej Brytanii (bez 
Irlandii Północnej), a listy z głosem preferencyjnym – w Austrii, Danii, Belgii, Holan- 
dii, Szwecji i Włoszech. System STV stosowany jest w Irlandii i Irlandii Północnej. 
Jedynie w Luksemburgu członkowie PE wybierani są według metody głosów po-
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dzielonych. Możliwe jest zastosowanie progu wyborczego, jednak nie wyższego niż 
5% ważnie oddanych głosów w skali danego państwa. Obecnie tylko w pięciu pań- 
stwach stosuje się klauzulę zaporową. Próg 5% wprowadzono we Francji i Niem- 
czech, 4% – w Austrii i Szwecji, a 3% – w Grecji. W dziewięciu państwach (Austrii, 
Danii, Hiszpanii, Holandii, Francji, Grecji, Luksemburgu, Portugalii i Szwecji) two- 
rzony jest jeden okręg wyborczy obejmujący całość terytorium państwa. W pozosta- 
łych (Belgii, Finlandii, Irlandii, RFN, Włoszech i Wielkiej Brytanii) terytorium podzie- 
lone jest na wiele (4-12) okręgów wyborczych.

Podział mandatów dokonywany jest przy zastosowaniu różnych metod. Metoda 
d’Hondta – korzystna dla dużych partii – stosowana jest w dziewięciu państwach: 
Austrii, Belgii, Danii, Finlandii, Francji, Hiszpanii, Holandii, Portugalii i Wielkiej Bry- 
tanii (z wyjątkiem Irlandii Północnej). W RFN obowiązuje metoda Hare-Niemeyera 
(nie faworyzuje żadnych ugrupowań i najwierniej oddaje rozkład głosów), a w Luk- 
semburgu metoda Hagenbacha-Bischoffa (będąca odmianą metody d’Hondta). 
Zmodyfikowana metoda Saint-Lague’a (korzystna dla małych partii) używana jest 
w Szwecji, metoda ilorazu wyborczego i największych resztek – we Włoszech, 
a system STV – w Irlandii i Irlandii Północnej. W Grecji obowiązuje metoda ważenia 
głosów „Eniskhimeni Analogiki”.

Prawa wyborcze. Dyrektywa 93/109/WE przewiduje, że każdy obywatel UE za- 
mieszkały na terenie państwa członkowskiego, nawet jeżeli nie jest jego obywate- 
lem, posiada prawo wybierania i kandydowania w wyborach do PE, na takich sa- 
mych zasadach jak obywatel tego państwa. Prawo wybierania członków PE posia- 
dają obywatele UE, którzy w dniu wyborów mieli ukończone 18 lat i stale zamiesz- 
kują na terytorium danego państwa członkowskiego, nawet jeśli nie są jego obywa- 
telami. Jednakże warunek stałego zamieszkiwania jest różnie definiowany w po- 
szczególnych państwach. We Francji i Finlandii jest to wymóg stałego miejsca za- 
mieszkania (posiadanie adresu) na terytorium wyborczym. W Belgii, Grecji, Hiszpa- 
nii, Luksemburgu, Niemczech, Portugalii i Włoszech konieczne jest przebywanie na 
terytorium państwa przez określony czas. W Austrii, Danii, Holandii, Irlandii, Szwecji 
i Wielkiej Brytanii niezbędny jest wpis do rejestru wyborców. W Luksemburgu wy- 
magane jest od obywateli UE zamieszkiwanie na terenie Wielkiego Księstwa przez 
minimalny okres 5 lat. Brytyjskie prawo przewiduje, że obywatele przebywający 
poza granicami krócej niż pięć lat, funkcjonariusze, urzędnicy i żołnierze pełniący 
służbę za granicą również posiadają czynne prawo wyborcze do PE. Austria, Dania, 
Holandia i Portugalia przyznają prawo wybierania swoim obywatelom będącym za 
granicą, ale tylko tym, którzy przebywają na terytorium państw UE. Natomiast Bel- 
gia, Francja, Grecja, Hiszpania, Szwecja i Włochy gwarantują je wszystkim swoim 
obywatelom przebywającym za granicą, niezależnie od miejsca i czasu pobytu. 
Prawo niemieckie przyznaje je tylko tym obywatelom Niemiec, którzy przebywają za 
granicą nie dłużej niż dziesięć lat, a prawo irlandzkie – obywatelom UE posiadają- 
cym stały adres zamieszkania w Irlandii. W Belgii i Luksemburgu udział w wyborach 
do PE jest obowiązkowy.

Prawo wybieralności do PE przysługuje tym osobom, które spełniają trzy warunki: 
są obywatelami jednego z państw członkowskich, osiągnęły określony wiek życia 
oraz spełniają wymagania prawa krajowego w zakresie zamieszkiwania. Największe 
różnice w zakresie biernego prawa wyborczego między państwami członkowskimi 
UE dotyczą minimalnego wieku, jaki powinien posiadać kandydat. W Danii, Finlan- 
dii, Holandii, Hiszpanii, Niemczech, Portugalii i Szwecji kandydat powinien ukończyć 
18 lat, w Austrii 19 lat, w Belgii, Grecji, Irlandii, Luksemburgu i Wielkiej Brytanii 
21 lat, natomiast we Francji 23 lata i we Włoszech 25 lat.

Zgłaszanie kandydatów. W dziesięciu państwach (Austrii, Belgii, Hiszpanii, Fin- 
landii, Francji, Irlandii, Luksemburgu, Portugalii, Wielkiej Brytanii i Włoszech) wyma- 
gane jest jedynie poparcie kandydatów na deputowanych przez określoną liczbę 
wyborców. W niektórych z nich trzeba spełnić dodatkowe warunki, np. we Francji,
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Holandii, Irlandii i Wielkiej Brytanii ordynacja przewiduje obowiązek złożenia kaucji 
pieniężnej przy rejestracji kandydatury. Natomiast w Danii, Grecji, Holandii, RFN i 
Szwecji prawo zgłaszania kandydatów posiadają wyłącznie partie polityczne i orga- 
nizacje polityczne.

Termin wyborów. Wybory do PE odbywają się w państwach członkowskich nie- 
mal w tym samym czasie, przez kilka dni czerwca. Ostatnie wybory do PE odbyły 
się w 1999 r.: 10 czerwca w Danii, Holandii, Irlandii i Wielkiej Brytanii, w których 
tradycyjnie już czwartek jest dniem wyborczym. W pozostałych jedenastu pań- 
stwach wybory przeprowadzono w niedzielę 13 czerwca, gdyż właśnie niedziela jest 
tam uznawana za dzień wyborczy. Kolejne wybory odbędą się w czerwcu 2004 r.

Kolejność wyboru z listy. W ośmiu państwach (Austrii, Belgii, Danii, Finlandii, 
Holandii, Szwecji, Wielkiej Brytanii i Włoszech) mandaty nie są przydzielane kandy- 
datom zgodnie z ich kolejnością na liście wyborczej, ale według liczby głosów przy- 
padających na poszczególnych kandydatów. Wyborcy w Luksemburgu mogą gło- 
sować na kandydatów z różnych list Natomiast w Hiszpanii, Francji, Grecji, Portu- 
galii i RFN mandaty przydzielane są kandydatom zgodnie z ich kolejnością na liście. 
W Irlandii i Irlandii Północnej głos wyborcy może być przenoszony na następnych 
kandydatów zgodnie z kolejnością na liście.

Niepołączalność mandatu. Akt w sprawie wyboru członków PE z 1976 r. ze 
zmianami z 2002 r. zakazuje łączenia mandatu deputowanego PE z mandatem 
członka parlamentu narodowego, ale także z innymi funkcjami i stanowiskami, np.: 
członka rządu państwa członkowskiego UE; członka Komisji Europejskiej; sędziego, 
rzecznika generalnego lub kanclerza Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości 
i Sądu Pierwszej Instancji; członka Rady Dyrektorów Europejskiego Banku Central- 
nego; czynnego funkcjonariusza lub urzędnika jakiejkolwiek instytucji WE. Dodat- 
kowo, państwa członkowskie mogą rozszerzyć katalog niepołączalności stanowisk 
na poziomie krajowym. W Austrii, Belgii, Francji, Hiszpanii, Holandii i Portugalii wo- 
bec deputowanych w PE stosuje się pełny katalog niepołączalności stosowany wo- 
bec członków parlamentu narodowego.

Ważność wyborów i zasady prowadzenia kampanii wyborczych. W większo- 
ści państw ważność wyborów do PE na szczeblu krajowym stwierdzają ogólnokra- 
jowe komisje wyborcze. W Danii i Luksemburgu prawo uznania ważności wyborów 
posiadają parlamenty narodowe, natomiast w RFN uprawnienie to przyznano par- 
lamentowi i komisji wyborczej. Prawo wspólnotowe nie reguluje zasad prowadzenia 
kampanii wyborczych do PE, pozostawiając to systemowi prawa krajowego. 
W większości państw członkowskich zasady prowadzenia kampanii wyborczych do 
PE, a szczególnie finansowania kampanii, uregulowane są przez przepisy prawne 
dotyczące wyborów do organów narodowych.

W dziesięciu państwach przystępujących do UE trwa proces przygotowywania 
i uchwalania ustaw o wyborach do PE. Wszystkie projekty ustaw powinny być zgod- 
ne z wymaganiami obowiązującymi w prawie wspólnotowym. Również w Polsce 
trwają prace nad uchwaleniem takiej ustawy. W debacie publicznej na temat projek- 
tu tej ustawy najwięcej kontrowersji wzbudzają kwestie: struktury okręgów wybor- 
czych, metody alokacji mandatów, przyjęcia klauzuli zaporowej, określenia podmio- 
tów zgłaszających listy kandydatów, organizowania głosowania za granicą i do- 
puszczenia obcokrajowców do udziału w wyborach w Polsce, zasady finansowania 
kampanii wyborczych, w tym ze źródeł pochodzących z zagranicy.
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